
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 28.07.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 328/2015 

privind încheierea Protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare şi Consiliul Judeţean 

Maramureş, în vederea susţinerii candidaturii Municipiului Baia Mare în cadrul acţiunii “Capitală 

Europeană a Culturii în anul 2021” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MIERCURI 

15 IULIE 2015   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 398/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 398/2015 promovat de Serviciul Juridic, privind aprobarea încheierii 

Protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare şi Consiliul Judeţean Maramureş în 

vederea susţinerii candidaturii Municipiului Baia Mare în cadrul acţiunii “Capitală Europeană a 

Culturii în anul 2021; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 99/2015 privind înfiinţarea Fundaţiei ''Baia Mare 2021''- membru 

fondator Municipiul Baia Mare;  

• Art.115, alin.1 lit. b, art. 36 alin. 1, alin. 2, lit. e, alin. 7 lit. a, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare şi Consiliul Judeţean 

Maramureş, în vederea susţinerii candidaturii Municipiului Baia Mare în cadrul acţiunii “Capitală 

Europeană a Culturii în anul 2021”, cuprins în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare în vederea semnării Protocolului de colaborare 

menţionat la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

 

 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 28.07.2015  

• Fundaţia ''Baia Mare 2021''.... 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

      Vida Noemi Erika                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


